
58 
 

BAB III 

KETERWAKILAN CALON LEGISLATIF PEREMPUAN DI 

DAPIL 4 KABUPATEN GRESIK DALAM PEMILU TAHUN 

2014 

 

A. Deskripsi Dapil 4 Kabupaten Gresik  

a. Deskripsi Kabupaten Gresik dan Pembagian Dapil dalam Pemilu Tahun 

2014 

Lokasi Kabupaten Gresik terletak di sebelah barat laut Kota 

Surabaya yang merupakan Ibu kota Provinsi Jawa Timur, Ibu kota 

Kabupaten Gresik berada 20 km sebelah utara Kota Surabaya, dengan 

luas wilayah 1.191,25 km2 yang terbagi dalam 18 Kecamatan dan terdiri 

dari 330 Desa dan 26 Kelurahan. Secara geografis wilayah Kabupaten 

Gresik terletak antara 112Â° sampai 113Â° Bujur Timur dan 7Â° 

sampai 8Â° Lintang Selatan. Dengan batas wilayah sebelah Utara: laut 

Jawa, sebelah Selatan: kota Surabaya, kabupaten Sidoarjo dan 

Kabupaten Mojokerto, sebelah Barat: Kabupaten Lamongan dan sebelah 

Timur Selat Madura.
1
 

Berdasarkan data Dinas Kependudukan, Catatan Sipil dan 

Sosial Kabupaten Gresik jumlah penduduk Kabupaten Gresik pada akhir 

tahun 2012 sebesar 1.307.995 jiwa yang terdiri dari 658.786 laki-laki 

dan 649.209 perempuan, Jika dibandingkan dengan jumlah penduduk 

                                                             
1
 http://id.wikipedia.org/wiki/Kabupaten_Gresik, diakses pada 5 Juni 2014 
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tahun 2011 sebesar 1.270.351 jiwa, maka terjadi kenaikan jumlah 

penduduk sebesar 37.644 jiwa atau 2,9%. Dengan luas wilayah 

Kabupaten Gresik sebesar 1.191,25/KmÂ² maka tingkat kepadatan 

penduduk Kabupaten Gresik adalah 1.098 jiwa/KmÂ².
2
 

Pada pemilu tahun 2014 tercatat jumlah pemilih sebanyak 

950.759 orang. Dengan komposisi pemilih laki-laki sebanyak 469.456 

orang (49,38%) dan jumlah pemilih perempuan sebanyak 481.303 

(50,62%).
3
 Berdasarkan keputusan Komisi Pemilihan Umum nomer 

107/kpts/KPU/TAHUN 2013 pada tanggal 19 Maret 2013 Kabupaten 

Gresik dibagi atas 7 dapil (Daerah Pemilihan) dan jumlah kursi Anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam pemilihan umum tahun 2014, 

yang meliputi: 

Tabel 1.1 

NO. DAPIL KECAMATAN ALOKASI KURSI 

1 Gresik 1 Gresik dan Kebomas 7 

2 Gresik 2 Menganti dan Kedamean 7 

3 Gresik 3 Driyorejo dan wringin anom 7 

4 Gresik 4 
Duduk Sampeyan, Benjeng, 

Cerme dan Balong Panggang 
10 

5 Gresik 5 Sangkapura dan Tambak 4 

6 Gresik 6 
Dukun, Panceng dan Ujung 

pangkah 
7 

7 Gresik 7 Manyar, Bungah dan Sidayu 8 

                                                             
2
 ibid 

3
 Suyono, Wawancara, Gresik, 30 mei 2014 
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JUMLAH 50 

b. Deskripsi Dapil 4 di Kabupaten Gresik 

Berdasarkan keputusan Komisi Pemilihan Umum Nomer 

107/kpts/KPU/TAHUN 2013 pada tanggal 19 Maret 2013 dapil (Daerah 

Pemilihan) 4 Kabupaten Gresik meliputi Kecamatan Duduk Sampeyan, 

Benjeng, Cerme dan Balong Panggang  

Kecamatan Duduksampeyan Kabupaten Gresik terletak di 

wilayah tengah Kota Pudak. Letak geografis, sebelah barat berbatasan 

dengan Kabupaten Lamongan, sebelah timur Kecamatan Kebomas, 

sebelah utara Kecamatan Manyar, sebelah selatan Kecamatan Benjeng. 

Jarak dari kota gresik sekitar 13 KM. Luas wilayah 7.429,54 Ha, sebagian 

besar berupa sawah dan tambak. Wilayah ini sebagian besar merupakan 

dataran rendah dengan ketinggian antara 0-25  meter diatas permukaan air 

laut. Berdasarkan wilayah adminsitrasi pemerintahan, Kecamatan 

Duduksampeyan terbagi atas 23 desa, yang terdiri dari 39 dusun, 59 RW 

dan 191 RT. Jumlah penduduk di tahun 2011 laki-laki 23.465 perempuan 

24.688 jumlah 48.153.
4
 Jumlah pemilih dalam pemilu tahun 2014 laki-

laki 22.257, perempuan 24.710 jumlah 46.967
5
 

Kecamatan Benjeng Kabupaten Gresik terletak di wilayah Gresik 

bagian selatan. Letak geografis sebelah barat berbatasan dengan 

Kecamatan Balongpanggang, sebelah timur Kecamatan cerme, sebelah 

                                                             
4
 Kecamatan Duduksampeyan dalam angka 2012 

5
 Data dari hasil wawancara dengan bapak Suyono kasubag Teknis KPU Kabupaten Gresik 



61 
 

utara Kecamatan Duduksampeyan sebelah selatan Kecamatan 

Kedamean. Luas wilayah 6.126,41 Ha, sebagian besar berupa sawah dan 

tambak. Ketinggian 4 meter di atas permukaan laut. Kecamatan Benjeng 

membawahi  23 pemerintahan desa, yang memiliki 78 dusun , 322 RT 

dan 104 RW. Jumlah penduduk di tahun 2011 laki-laki 31.264 perempuan 

31.037 jumlah 62.031.
6
 Jumlah pemilih dalam pemilu tahun 2014 laki-

laki 28.067, perempuan 29.883 jumlah 57.950
7
 

Kecamatan Cerme Kabupaten Gresik terletak di wilayah Gresik 

bagian selatan. Letak geografis sebelah barat berbatasan dengan 

Kecamatan Benjeng, sebelah timur Kecamatan Menganti dan Kecamatan 

Benowo Kota Surabaya, sebelah utara Kecamatan Duduksampeyan dan 

Kecamatan Kebomas, sebelah selatan Kecamatan Menganti dan 

Kecamatan Kedamean. Luas wilayah 7.173 Ha, sebagian besar berupa 

sawah dan tambak. Ketinggian 4 meter di atas permukaan laut. 

Kecamatan Cerme membawahi  25 pemerintahan desa, yang memiliki 60 

dusun , 350 RT dan 130 RW. Jumlah penduduk di tahun 2011 laki-laki 

38.315 perempuan 38.515 jumlah 76.830.
8
 Jumlah pemilih dalam pemilu 

tahun 2014  laki-laki 33.964, perempuan 35.264 jumlah 69.228
9
 

Kecamatan Balongpanggang Kabupaten Gresik, terletak di arah 

barat daya dari Kota Gresik, berjarak sekitar 30 KM. Berbatasan dengan 

Kecamatan Mantup Lamongan, di sebelah barat. Sebelah timur 

                                                             
6
 Kecamatan Benjeng Dalam Angka 2012 

7
 Data dari hasil wawancara dengan bapak Suyono kasubag Teknis KPU Kabupaten Gresik 

8
 Kecamatan Cerme dalam angka 2012 

9
 Data dari hasil wawancara dengan bapak Suyono kasubag Teknis KPU Kabupaten Gresik 
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Kecamatan Benjeng, sebelah selatan Kecamatan Dawarblandong 

Mojokerto dan sebelah utara Kecamatan Sarirejo Lamongan. Luas 

wilayah 6.418,57 Ha. Sebagian besar berupa sawah dan tambak. 

Ketinggian 4 meter di atas permukaan laut.  Terdiri dari 25 desa, 85 

dusun, 115 RW, dan 324 RT. Jumlah penduduk di tahun 2011 laki-laki 

27.183 permpuan 27.106 jumlah 54.289.
10

 Jumlah pemilih dalam pemilu 

tahun 2014, pemilih laki-laki 25.728, perempuan 26.286 jumlah 52.014.
11

 

 

B. Implementasi Keterwakilan Calon Legislatif Di Dapil 4 gresik 

Dengan dicantumkannya pasal 55 mengenai 30% kuota perempuan 

di legislatif dalam Undang-Undang pemilu No. 8 tahun 2012 dan 

diberlakukannya PKPU No 7 tahun 2013 tentang Pencalonan Anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi dan 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten/Kota, diharapkan akan mampu 

mengakomodir kepentingan perempuan yang selama ini dianggap kurang 

diperhatikan. Padahal jumlah kuantitas representasi pemilih perempuan tidak 

kalah besar jika dibanding dengan jumlah representasi pemilih laki-laki, 

maka hadirnya Undang-Undang tersebut adalah sebagai solusi alternatif 

untuk mencoba merangkul dan memperhatikan perempuan agar ikut aktif 

terlibat secara langsung dalam politik. Dengan demikian melalui pemilu 

tahun 2014 diharapkan perempuan akan lebih banyak terlibat sekaligus 

                                                             
10

 Kecamatan Balongpanggang Dalam Angka 
11

 Data dari hasil wawancara dengan bapak Suyono kasubag Teknis KPU Kabupaten Gresik 
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mampu menduduki jabatan politis utamanya di legislatif DPRD Gresik dapil 

4 dalam jumlah yang cukup signifikan. 

Sesuai UU No. 8 tahun 2012, maka Pemilu 2014 masih tetap 

menggunakan sistem proporsional terbuka.  Sistem Proporsional, yaitu 

sistem pemilu yang menjamin adanya derajat keseimbangan antara perolehan 

suara dengan perolehan kursi oleh partai politik dalam pemilu. 

. Untuk Pemilu tahun 2014, 46 partai politik mendaftarkan diri, 

namun hanya dua belas (12) partai politik nasional dan tiga (3) partai politik 

lokal (hanya boleh bersaing melawan parpol nasional di Aceh) yang sukses 

melewati proses pendaftaran dan mendapatkan tempat di surat suara. 

Berikut adalah dua belas partai tersebut berdasarkan nomor urut:
12

 

1. NasDem – Partai Nasional Demokrat (partai politik baru) 

2. PKB – Partai Kebangkitan Bangsa  

3. PKS – Partai Keadilan Sejahtera  

4. PDI-P – Partai Demokrasi Indonesia Perjuangan 

5. Golkar – Partai Golongan Karya 

6. Gerindra – Partai Gerakan Indonesia Raya 

7. PD – Partai Demokrat 

8. PAN – Partai Amanat Nasional 

9. PPP – Partai Persatuan Pembangunan 

                                                             
12

 http://www.rumahpemilu.org/in/read/3351/Gambaran-Singkat-Pemilihan-Umum-2014-di-

Indonesia di unduh 05 juni 2014 

 

http://www.rumahpemilu.org/in/read/3351/Gambaran-Singkat-Pemilihan-Umum-2014-di-Indonesia
http://www.rumahpemilu.org/in/read/3351/Gambaran-Singkat-Pemilihan-Umum-2014-di-Indonesia
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10. Hanura – Partai Hati Nurani Rakyat  

11. PDA – Partai Damai Aceh (partai politik baru, hanya bersaing di Aceh) 

12. PNA – Partai Nasional Aceh (partai politik baru, hanya bersaing di Aceh) 

13. PA – Partai Aceh (hanya bersaing di Aceh) 

14. PBB – Partai Bulan Bintang  

15. PKPI – Partai Keadilan dan Persatuan Indonesia 

Di dapil 4 Gresik sendiri terdapat 12 partai politik yang mengikuti 

pemilu DPRD kabupaten/kota dengan jumlah calon legislatif (caleg) di dapil 

4 sebanyak 104 orang, laki-laki sebanyak 68 orang (56,39%) dan perempuan 

sebanyak 36 orang (34,61%). Tercatat jumlah pemilih sebanyak 46.967 

orang di kecamatan Duduksampeyan, 57.950 orang di kecamatan Benjeng, 

69.228 orang di kecamatan Cerme, dan 52.014 orang di kecamatan Balong 

Panggang. Berasarkan surat keputusan No. 102/Kpts/KPU-Gresik-

014.329707/2013 adapun mengenai perincian calon legislatif di dapil 4 

adalah sebagai berikut: 

DAFTAR CALEG TETAP DARI PARTAI KONTESTAN PEMILU 

LEGISLATIF (DPRD) 2014 DAPIL 4 GRESIK 

Tabel 1.2 

1. Partai NasDem 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Moh. Mas’ud, S.IP. L Balongpanggang 

2 Nur Hudi Didin Arianto, S.Pd. L Benjeng 

3 Tutik Hariningsih P Cerme 

4 Hasanudin Farid L Cerme 

5 Gatot Efendi L Balongpanggang 



65 
 

6 Siti Khotijah P Cerme 

7 H. Moh. Tahuhid L Duduksampeyan 

8 Drs. Ec. M. Fadloli, MM L Duduksampeyan 

9 E lisna Yuningar P Gresik 

10 
Wiwit Arhamur Ridlo 

Mahmudi, S.P. 
L Benjeng 

30 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

2. Partai PKB 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 H. Abdul Mujib CH L Benjeng 

2 H. Muh. Saji, SH, MM L Cerme 

3 Yunie Rahmawati P Duduksampeyan 

4 H. Moh. Syafi’am, SH L Balongpanggang 

5 H. Moh Yamin, S.Ag., MPd L Benjeng 

6 Iin Hani’atun Rahmah P Wringinanom 

7 Moh. Saed, S.Ag. L Balongpanggang 

8 Mima Amrul Khoirot P Wringinanom 

9 Ahmad Zainuddin L Manyar 

10 As’adi Ikhsan L Manyar 

30 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

3. Partai PKS 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan 

(Timpat Tinggal 

Bakal Calon) 

1 Kusno Hadi, S.Pd. L Dukun 

2 Mukhlasin L Benjeng 

3 Heni Kusrini, SE P Cerme 

4 Choirul Huda Afandi L Duduksampean 

5 Arifatus Sholihah, S.Pd.I P Duduksampean 

6 Adi Achmadi L Balongpanggang 

7 Aris Setiawan L Cerme 

8 Risatun Nisani, SE P Ujungpangkah 

9 Betty Nur Baity P Manyar 

10 Syarifuddin, A.Md. L Manyar 

40 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 
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4. Partai PDI Perjuangan 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal 

Calon) 

1 Ir. H. Siti Muafiyah P Kebomas 

2 Achmad Kusrianto P L Balongpanggang 

3 Gunadi, S.Pd. L Balongpanggang 

4 Moh. Zahrul L Duduksampeyan 

5 Moch. Subhan L Duduksampeyan 

6 Endang Susilowati P Gresik 

7 Achmad Helmi, ST L Gresik 

8 Ir. Rr. Goena Pertiwi. RA P Driyorejo 

9 Zainal Abidin, S.IP L Cerme 

33 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

5. Partai GOLKAR 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal 

Calon) 

1 Drs. Olan Safudi, M.Si. L Benjeng 

2 M. Hamzah Takim L Duduksampeyan 

3 Amifatuz Zuhriyah P Duduksampeyan  

4 Supeno Atmodjo L Balongpanggang  

5 M. Zaini, SP L Cerme 

6 Hj. Khomsatun, S.Sos P Balongpanggang 

7 Yahya Rachmadin L Gresik 

8 Anam L Balongpanggang 

9 Ir. Sudarwati P Benjeng 

10 Bambang Agustin L Benjeng 

30 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

6. Partai GERINDRA 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Munawir Susanto L Cerme 

2 Nur Sa’idah, SE P Duduksampeyan 

3 Abdullah Munir L Benjeng 

4 Achmad Sukardi, S.Pd. L Kedamean 

5 Dra. Aries Suekarni P Duduksampeyan 

6 Asikin Harianto L Balongpanggang 
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7 Ahmad Hasibuan Syah, SE L Gresik 

8 Masmu’ah P Cerme 

8 Moch. Munif Miachas L Cerme 

10 Thohirin L Gresik 

30 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

7. Partai DEMOKRAT 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Drs. H. Akhnan L Cerme 

2 Faishal Reza Norcahyo L Kebomas 

3 Jazilatur Rochmah P Kebomas 

4 Wujud L Balongpanggang 

5 Sulaiman L Benjeng 

6 Anjar Ratna Dewi P Kebomas 

7 M. Syaifudin, S.Sos. L Benjeng 

8 Sunaji L Balongpanggang  

9 Fareha Agustina P Sangkapura 

33 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

8. Partai PAN  

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal 

Calon) 

1 Umi Khulsum P Cerme 

2 Muhammad reban, S.Pd, M.MPd. L Balongpanggang 

3 H. Agus Salim, S.Ag. L Benjeng 

4 Melda Sabrina P Benjeng 

5 Luh Syaifuddin, SE L Duduksampeyan 

6 Mas Ariyatin, SE L Cerme 

7 H.M. Riris Tamim, ST L Duduksampean 

8 Rianto L Balongpanggang 

9 Hj. Sudaryati Tri Handayani, SE P cerme 

33% keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

9. Partai PPP 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Mustaqim, S.Pd. L Benjeng 

2 Rijikhus Syahir L Cerme 
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3 Tutiatul Qomariyah P Balongpanggang 

4 Suparno L Menganti 

5 Drs. Anjani L Cerme 

6 Hj. Choiroh P Duduksampeyan 

7 Dian Ratnasari P Menganti 

8 Sofiyah P Balongpanggang 

9 Mohammad Hilaluddin L Manyar 

10 Muslimin L Balongpanggang 

40 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

10. Partai HANURA 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Deni Wahyudi, SE L Manyar 

2 H. Wagiman, SH, MH L Cerme 

3 Ainun Tsarroh P Manyar 

4 Malik, S.Sos L Duduksampeyan 

5 
Prayekti Ratnaning Peni, 

S.Pd. 
P Kebomas 

6 Tri Joko Wahyu Sucipto L Kedamean 

7 R. Yulia Fitriani, S.Sos. P Kebomas 

8 Sulianto L Benjeng 

38% keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

11. Nomor 14 Partai PBB 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 Bayu Aji Anggara L Kedamean 

2 Mualifi, SH L Benjeng 

3 Erna Yuli Utami P Benjeng 

4 Mustajab L Benjeng 

5 Sulistyowati P Driyorejo 

40 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

12. Nomor 15 Partai PKPI 

No 

Urut 
Nama Calon 

Jenis 

Kelamin 

Kecamatan (Timpat 

Tinggal Bakal Calon) 

1 H. Moh. Ilham Latif, SP L Cerme 

2 Yayuk Endah Ingwarni P Cerme 

3 Nur Wahid, SE L Duduksampeyan 

4 Faridah Ambarwati, SE P Benjeng 
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50 % keterwakilan perempuan dan memenuhi penempatannya 

 

Sumber :Berita Acara Laporan Penyelenggaraan Pemilihan Umum Tahun 

2014 Untuk Dapil 4 Kabupaten Gresik Oleh Komisi Pemilihan 

Umum Kabupaten Gresik 

 

Adapun calon legislatif yang dapat lolos menduduki kursi di lembaga 

legislatif Kabupaten Gresik dari masing-masing partai politik adalah sebagai 

berikut: 

REKAPITULASI JUMLAH CALEG JADI DARI SEMUA PARTAI 

POLITIK KONTESTAN PEMILU 2014 

Tabel 1.3 

No Partai Rincian 

 
Rincian Jumlah Perolehan Suara 

Partai Politik dan Suara Calon 

Duduksa

mpeyan 

Benjen

g 

Balong

pangga

ng 

Cerme Jumlah 

1. Partai Nasdem 210 437 213 423 1.283 

 1. Moh. Mas’ud, S.IP. 110 235 204 199 748 

 
2. Nur Hudi Didin Arianto, 

S.Pd. 
322 2.330 411 1.146 4.209 

 3. Tutik Hariningsih 749 62 29 1.590 2.430 

 4. Hasanudin Farid 25 101 40 412 578 

 5. Gatot Efendi 11 15 329 14 432 

 6. Siti Khotijah 8 9 18 31 66 

 7. H. Moh. Tahuhid 175 5 9 25 214 

 8. Drs. Ec. M. Fadloli, MM 717 1 11 24 753 

 9. E lisna Yuningar 7 1 2 4 14 

 
10. Wiwit Arhamur Ridlo 

Mahmudi, S.P. 
5 51 1 5 62 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
2.339 3.247 1.330 3.873 10.789 

2. Partai Kebangkitan Bangsa 547 805 1.294 1.029 3.675 

 1. H. Abdul Mujib CH 606 1.964 779 866 4.215 

 2. H. Muh. Saji, SH, MM 236 260 345 4.275 5.116 

 3. Yunie Rahmawati 269 322 161 133 885 

 4. H. Moh. Syafi’am, SH 104 305 4.575 150 5.134 

 5. H. Moh Yamin, S.Ag., MPd 93 682 73 328 1.176 

 6. Iin Hani’atun Rahmah 24 13 46 42 125 

 7. Moh. Saed, S.Ag. 32 195 1.233 168 1.628 

 8. Mima Amrul Khoirot 27 3 14 27 71 
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 9. A. Zainuddin 500 44 63 284 891 

 10. As’adi Ikhsan 444 32 26 96 598 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
2.882 4.625 8.609 7.389 23.514 

3. Partai Keadilan Sejahtera 205 379 131 377 1.092 

 1. Kusno Hadi, S.Pd. 119 872 347 890 2.228 

 2. Mukhlasin 30 149 35 62 267 

 3. Heni Kusrini, SE 40 30 10 103 183 

 4. Choirul Huda Afandi 330 13 10 12 365 

 5. Arifatus Sholihah, S.Pd.I 232 7 - 81 320 

 6. Adi Achmadi 6 3 17 9 35 

 7. Aris Setiawan 2 2 1 148 153 

 8. Risatun Nisani, SE 2 2 2 - 6 

 9. Betty Nur Baity 3 2 - 57 62 

 10. Syarifuddin, A.Md. 107 4 1 51 163 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
1.076 1.463 554 1.790 4.883 

4. PDI {Perjuangan 163 323 677 491 1.654 

 1. Ir. H. Siti Muafiyah 258 425 139 2.091 2.913 

 2. Achmad Kusrianto P 17 663 3.204 56 3.940 

 3. Gunadi, S.Pd. 5 22 108 23 158 

 4. Moh. Zahrul 12 27 61 47 147 

 5. Moch. Subhan 59 6 16 16 97 

 6. Endang Susilowati 3 11 20 27 61 

 7. Achmad Helmi, ST 11 1 7 11 30 

 8. Ir. Rr. Goena Pertiwi. RA 6 5 8 18 37 

 9. Zainal Abidin, S.IP 460 32 12 1.209 1.713 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
994 1.515 4.252 3.989 10.750 

5. Partai Golkar 611 908 913 867 3.299 

 1. Drs. Olan Safudi, M.Si. 236 3.427 320 552 4.535 

 2. M. Hamzah Takim 2.637 1.406 613 900 5.556 

 3. Amifatuz Zuhriyah 5.105 77 59 206 4.357 

 4. Supeno Atmodjo 209 437 1.065 509 2.220 

 5. M. Zaini, SP 737 281 123 4.027 5.168 

 6. Hj. Khomsatun, S.Sos 270 807 3.306 689 5.072 

 7. Yahya Rachmadin 7 23 12 22 64 

 8. Anam 387 3.644 3644 435 4.739 

 9. Ir. Sudarwati 10 14 14 15 115 

 10. Bambang Agustin 48 197 197 450 4.912 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
9.158 10.266 10.266 8.672 40.037 

6. Partai Gerindra 532 654 865 658 2.708 

 1. Munawir Susanto 263 1.060 721 2585 4.629 



71 
 

 2. Nur Sa’idah, SE 3.587 364 94 1.091 5.136 

 3. Abdullah Munir 505 4.336 701 1.543 7.083 

 4. Achmad Sukardi, S.Pd. 33 29 35 30 127 

 5. Dra. Aries Suekarni 305 41 38 40 424 

 6. Asikin Harianto 536 432 3.039 641 4.648 

 7. Ahmad Hasibuan Syah, SE 12 5 20 14 51 

 8. Masmu’ah 8 3 7 7 25 

 9. Moch. Munif Miachas 17 13 9 22 61 

 10. Thohirin 330 166 21 382 899 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
6.125 7.103 5.550 7.013 25.791 

7. Partai Demokrat 95 184 197 384 860 

 1. Drs. H. Akhnan 439 437 303 2.331 3.510 

 2. Faishal Reza Norcahyo 30 21 10 55 116 

 3. Jazilatur Rochmah 16 14 7 10 47 

 4. Wujud 8 8 66 9 91 

 5. Sulaiman 10 415 12 37 474 

 6. Anjar Ratna Dewi 4 5 4 26 39 

 7. M. Syaifudin, S.Sos. 137 349 31 112 629 

 8. Sunaji 23 3 3 4 33 

 9. Fareha Agustina 5 8 2 1 16 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
767 1.444 635 2.969 5.815 

8. Partai Amanat Nasional 112 201 458 223 994 

 1. Umi Khulsum 13 134 88 614 849 

 
2. Muhammad reban, S.Pd, 

M.MPd. 
126 921 2.210 671 3.928 

 3. H. Agus Salim, S.Ag. 261 1.535 112 1.070 3.933 

 4. Melda Sabrina 6 7 9 10 32 

 5. Luh Syaifuddin, SE 84 - 11 14 109 

 6. Mas Ariyatin, SE 3 2 4 17 26 

 7. H.M. Riris Tamim, ST 42 1 2 9 54 

 8. Rianto 17 16 136 38 207 

 
9. Hj. Sudaryati Tri Handayani, 

SE 
7 22 3 168 200 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
626 2.839 3.033 2.834 9.332 

9. Partai Persatuan Pembangunan 375 426 119 364 1.284 

 1. Mustaqim, S.Pd. 562 2.304 197 429 3.942 

 2. Rijikhus Syahir 280 982 118 1.866 3.246 

 3. Tutiatul Qomariyah 19 19 6 23 67 

 4. Suparno 7 5 4 12 28 

 5. Drs. Anjani 46 11 7 92 156 

 6. Hj. Choiroh 189 7 7 7 210 
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 7. Dian Ratnasari 4 2 5 8 19 

 8. Sofiyah 15 2 5 8 13 

 9. Mohammad Hilaluddin 1.313 80 35 542 1970 

 10. Muslimin 21 26 35 13 95 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
2.831 3.864 538 3.364 10.579 

10. Partai Hanura 209 412 55 139 816 

 1. Deni Wahyudi, SE 1.287 363 7 474 2.131 

 2. H. Wagiman, SH, MH 18 41 4 117 181 

 3. Ainun Tsarroh 4 15 1 9 29 

 4. Malik, S.Sos 17 11 2 8 38 

 
5. Prayekti Ratnaning Peni, 

S.Pd. 
2 8 2 1 13 

 6. Tri Joko Wahyu Sucipto 5 11 7 3 26 

 7. R. Yulia Fitriani, S.Sos. 5 8 2 8 23 

 8. Sulianto 401 164 35 82 682 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
1.948 1.033 117 841 3.939 

14. Partai Bulan Bintang 15 23 35 30 103 

 1. Aji Anggara 8 8 2 4 22 

 2. Mualifi, SH 3 2 3 5 13 

 3. Erna Yuli Utami 2 8 2 2 14 

 4. Mustajab 1 12 3 1 17 

 5. Sulistyowati 2 3 1 1 7 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
31 56 46 43 176 

15. PKP Indonesia 66 41 11 312 430 

 1. H. Moh. Ilham Latif, SP 442 266 31 2.362 3.065 

 2. Yayuk Endah Ingwarni 15 6 2 76 99 

 3. Nur Wahid, SE 98 5 1 21 125 

 4. Faridah Ambarwati, SE 2 2 2 9 15 

Jumlah suara sah partai politik dan 

calon 
623 320 47 2.744 3.734 

 29.400 39.450 34.977 45.530 149.357 

 

Sumber :Berita Acara Laporan Penyelenggaraan Pemilihan Umum Tahun 

2014 Untuk Dapil 4 Kabupaten Gresik Oleh Komisi Pemilihan 

Umum Kabupaten Gresik 
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Dari 12 partai politik kontestan pemilu tahun 2014 di dapil 4 Kabupaten 

Gresik, berarti hanya ada 7 partai politik yang berhasi memperoleh sejumlah 

kursi di dewan. Ke 7 partai politik tersebut adalah: 

Tabel 1.4 

No Nama Partai Politik Jumlah Dewan Laki-Laki Perempuan 

1. Partai Nasdem 1 1 - 

2. Partai Kebangkitan Bangsa 1 1 - 

3. PDI Perjuangan 1 1 - 

4. Partai Golkar 3 2 1 

5. Partai Gerindra 2 2 1 

6. Partai Amanat Nasional 1 1 - 

7. Partai Persatuan Pembangunan 1 1 - 

Jumlah 10 8 2 

 

Sumber :Berita Acara Laporan Penyelenggaraan Pemilihan Umum Tahun 

2014 Untuk Dapil 4 Kabupaten Gresik Oleh Komisi Pemilihan 

Umum Kabupaten Gresik 

 

Dengan melihat data di atas, dari 104 calon legislatif, yang menjadi 

anggota dewan hanya 10 orang di lembaga legislatif (DPRD Kabupaten/Kota 

Gresik) yang mewakili dapil 4 kabupaten Gresik untuk priode 2014/2019, laki-

laki memperoleh kursi sebanyak 8 orang (80%) dan perempuan sebanyak 2 orang 

(20%) kursi. 

 

 

 

 


